
 
R O M Â N I A                      
JUDEȚUL TIMIȘ          
ORAȘUL FĂGET                         
CONSILIUL LOCAL 
  
 
                                                                    H O T Ă R Â R E 

privind delegarea depunerii aplicației de finanțare către JUDEȚUL TIMIȘ prin 
Consiliul Județean Timiș pentru Proiectul ”Microbuze electrice pentru elevi”, 

finanțat prin PNRR, Componenta C 15 – Educație, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei 
de  școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi 

 
 

  Consiliul local al oraşului  Făget, întrunit în şedinţa de îndată, 
  Având în vedere: 
 -adresa nr.15992/25.05.2023  a Consiliului Județan Timiș- Direcția de Dezvoltare 
Sustentabilă și Investiții, Serviciul Managementul Proiectelor și Investiții prin care se 
comunică oportunitatea de finanțare în cadrul Proiectului ”Microbuze electrice pentru elevi”, 
finanțat prin PNRR, Componenta C 15 – Educație, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de  școli 
verzi și achiziționarea de microbuze verzi; 

-referatul  de aprobare nr.9768/29.05.2023 al primarului orașului Făget;  
-raportul    nr.6633/29.05.2023    al    Serviciului    urbanism    și   amenajarea  

teritoriului, implementare proiecte;  
-proiectul   de    hotărăre    al     primarului    orașului    Făget    și    avizul    comisiei 

de specialitate din cadrul Consiliului local, 
-Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi”, 

finanțat din componenta C15: Educație, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a 
asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 
preuniversitar Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze 
verzi, prin Planul Național de Redresare și Reziliență (aprobat prin Decizia 2021/0309 de 
punere în aplicare a consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului 
Național de Redresare și Reziliență al României); 

-prevederile pct. 9 și pct. 11 din Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte 
„Microbuze electrice pentru elevi”; 

În temeiul   art. 129 alin. (1)   și   alin. (2) lit. d).  coroborat   cu   alin. (7),      lit.  
a),art.196 alin.(1) lit.a)  din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  

    H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art.1. Se   aprobă     delegarea     depunerii    aplicației    de   finanțare  către  
JUDEȚUL TIMIȘ prin Consiliul Județean Timiș pentru Proiectul ”Microbuze electrice pentru 
elevi”, finanțat prin PNRR, Componenta C 15 – Educație, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei 
de  școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi. 

          Art.2.  U.A.T. Oraș   Făget,   în   calitate   de   beneficiar  final al investiției,  
respectă următoarele condiții:   
                                -existența unei stații de încărcare funcțională; 

          -asigurarea,    pe  o  durată  de  minimum  4  ani,  a  resursei  umană  
(șofer), costurile de reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de alimentare. 
 
    
 
 
 
 
 
 



 
Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică: 

     -dosar hotărâri, 
     -Instituției Prefectului- Județul Timiș, 
     -Consiliului Județean Timiș. 
     -Serviciului urbanism și amenajarea teritoriului, implementare  

                 proiecte, 
      -Serviciului economic, 
      -Monitorului Oficial al Orașului Făget, 
      -primar 
        
 

                  CONTRASEMNEAZĂ                                      PREŞEDINTE  ŞEDINŢĂ                        
                  SECRETAR GENERAL                           Antoni Ionel-Nicușor     
                   Jr.Valentina Sita 
 
 
    
  Nr._73/30 mai 2023 
   LL/6 ex. 

 
 

 
 


